Miles c autem appellatur vel à militia, id est duritia quam probobus sustinent: aut à multitudine: aut à malo quod arcere milites solent, aut à numero mille + hominum: ducitum à Græco verbo, tractum à tagmate. nam Græci mille hominum multitudinem, m-

γυα appellant: quasi millensimum f quemque dictū. vnde ipsum ducem χλιαρχον \* appellant. Exercitus autem no-

titu. iij. l. centurio. **S**i miles] **CASVS.** Si miles instituat sibi heredem Titium ex fundo: quantum ad totum aliud suum patrimonium remanet intestatus. miles enim potest decedere pro parte testatus, & pro parte inter status: quod non est in pagano. Viuanus.

\* Creditur. imò contra: vt infra eod.l. si certarum. que est contra. Solu. creditur hīc scilicet à iure: si probatur hoc voluisse militem. nam præsumo quod heredi omnia dare voluerit: vt ibi.

quo casu non valet testamentum iure militari factum: vt institu-

A e.s. & quod in castris. & sicut dictus miles tacitè videtur voluisse quod testamentum suum valeat utroque genere testādi, vt dictū est: ita plerique pagani testamentum facientes solēt expresse per scripturam adiicere in testamento, velle valere testamentum etiā

iure codicillorū: & tūc sine dubio erunt codicilli, si sit testamentum dicti pagani imperfe-

ctum: & iure codicillorum valebit. Viua-

h Dubitat. an valeat iure militari, vel non.

i Diversum. quām in pagano, in quo non tenet: vt Cod. de testa-

l. hac consultissima. s. si quis autem. & s. ex im-  
perfecto.

k Genus testandi. iure cō-  
muni.

l Indicia. iure speciali.

& ad hoc quod eligens vnum non renuntiat alteri infra titu. j. l. Claudio. & infra si quis omiss. cau. test. l. quia autem. j. respon. Sed arg. contra. C. de testa. l. nō codicillum. & supra de diuor. l. fina. s. fina.

m Voluisse. testari.

n Valere. vt &. C. de codicil. l. fin. & supra de vulgar. substitu. l. coheredi. s. cum filia. & ad idem. Cod. de codicilis. l. j.

o Quisquam. aliás, nec quisquam. aliás deest nec, & tunc subaudi, nō dicit: nam &c. & aliás est quis. & lege interrogatiū.

\* testamentum faciunt per scriptu-

ram.

I ure militari. ] C A -

S V S. Surdus & mu-

tus miles in militia exi-

stens potest iure mili-

taris facere testamentū.

Viuanus.

p Surdum. id est eum qui est surdus & mutus.

quid autem sit in pagano, plenè dicitur. C. qui test. f. poss. l. discretis. &

supra de test. l. qui in po-

testate. s. fin. & l. se-

quen. H.

q Missionem. sed an post, dic vt instit. eqd. s. quinimo.

r In numeris. i. exercitu.

M Ilites substituere.

directo cum illi deceaserint. aliás nullum esset priuilegium: vt instit. de pupill. sub-

stitut. s. fina. & proba-

tur hoc infra eodem. l.

miles ita. s. exheredato.

& Cod. cod. l. in testa-

mento. in fin. & supra

\* Flo. credi-

ditum.

men ab exercitatione traxit.

II. G A I V S libro quintodecimo  
ad Edictum prouinciale.

**D**e militis testamento ideo g separatim procōsul edicit, quod optimè nouit, ex constitutionibus principalibus propria atque singularia iura in testamēta eorum obseruari.

**I**d quod ex nostra voluntate dependet, intelligimur facere o-mni iure quo melius facere possumus. h.d.

III. V L P I A N V S libro se-  
cundo ad Sabinum.

**S**i miles qui destinauerat com muni iure testari, antè defecerit quām testaretur: Pōponius dubitat. h Sed cur non in milite diuersum i proberet? Neque enim qui voluit iure communi testari, statim beneficio militari renuntiavit. Nec credendus est quisquam genus k testandi eligere ad impugnāda sua iudicia, l sed magis vtroque genere voluisse, m propter fortuitos casus, quemadmodum plerique pagani solēt cum testamenti faciunt per scripturam, adiicere, velle hoc etiam vice codicillorum valere. n quisquam dixerit, si imperfectum sit testamentum, codicillos non esse? Nam secundum nostram sententiam etiam diuus Marcus rescripsit.

IV. IDEM libro primo  
ad Sabinum.

**I**vre militari surdum p & mu-  
tum testamentum facere posse ante causariam missionem r in numeris t manentem placet.

V. IDEM libro quartu  
ad Sabinum.

**M**ilites etiam his qui here des extiterunt, possunt substituere r in his dumtaxat que sunt ex testamento eorum consecuti.

VI. IDEM libro quinto  
ad Sabinum.

**S**i miles vnum ex fundo he redem scripsit: creditur t \*

titu. iij. l. centurio.

**S**i miles] **CASVS.** Si miles instituat sibi heredem Titium ex fundo: quantum ad totum aliud suum patrimonium remanet intestatus. miles enim potest decedere pro parte testatus, & pro parte inter status: quod non est in pagano. Viuanus.

\* Creditur. imò contra: vt infra eod.l. si certarum. que est contra. Solu. creditur hīc scilicet à iure: si probatur hoc voluisse militem. nam præsumo quod heredi omnia dare voluerit: vt ibi.

Item contra. C.e.l. quanquam. Solu. vt modò dixi. vel ibi instituit ex vñcia vel vñciis: vnde non potest ibi probari contrarium. hic in re certa. & est ratio, quia ibi in quotis: & ideo secundum eam proportionabilitatem in ceteris videtur quod hic in singulis non videtur sic fieri. si autem vnum ex paganis instituat vel ex castrisibus, illa sola habet: vt. C. eo.l.j. &. i.j. & ibi not. distinctè. & facit supra de here. instit. l.j. §. si ex fundo. & de vulg. substitut. l. coheredit. §. fina. & j. ad Trebel. l. cogi. §. sed & si. & infra de reg. iur. l. ius nostru. & infra de castre. pecu. l. hereditate. §. j. & instit. de hered. instit. §. non autem.

Ant. August. lib. 3. cap. 7.

**Q** viuoris.] **C A S V S.** Miles iure militari faciens testamētum, & ignorās vxorem suā prægnantem esse, cum esset prægnans, præterit postumum: vel in veritate non erat prægnās, sed post testamentū viuo dicto milite concepit & peperit: & utroq; prædictorum casu fuit eo animo dictus miles, vt vellet suum heredē esse illum quicunque sibi nasceretur. non rūpitur testamētum eius. Et idem est si post testamentum arrogauit filium. nam non rumpet eius testamētum arrogatus si maluit miles prædictus decedere durante eodem testamento. idemque est similiter si post testamētum nepos successit ei in filij mortui locum. & idem est si post testamētum natus est filius ei viuo se: & ita est in isto alio casu. Qui dā paganus fecit testamentū nō iure: & postea cœpit militare: & voluit quod dictū suū testamentum valeret iure militari. Certè bene incipiet valere iure militari. & h.d. cum duabus. ll. seq. Viuianus.

\* id est capti  
vus. Contius.  
† J. e. tit. l. 15.  
§ 2.

**a** Qui iure. facit. C. eo.l. sicut. & l. si cum. & j. eo.l. si filius. & s. de iniusto testa. l. si quis filio. §. irritum. versi. qua ratione. & j. eo.l. in fraudem. §. ij. & insti. eo. §. sed & si quis.

**b** Non rumpitur. scilicet agnatione postumi.

**c** Dem est & si adrogauerit. post testamentum.

**d** Nepō. id est natus ex filio adrogato.

**e** Filij. quia non rumpitur testamentum.

**f** Demque. Eodem. scilicet testamento quod ante fecerat.

**g** Maluit. de hoc dic vt. j. eo.l. tribunus.

**F** Acere.] **C A S V S.** Miles in hostiū potestate positus nō potest facere testamentū iure cōmuni: nec etiā iure militari. Viuianus.

**h** Facere. supra de testa. l. eius. in princ.

**E**x militari.] **C A S V S.** Miles capite damnatus ex militari delicto potest testari super bonis castrisibus, & non super aliis: & iure militari, non alio iure. Si autem fidem sacramenti rupisset dictus miles, non posset aliquo iure testari. Quid si miles sit incertus an sit sui iuris? Certè potest facere testamentum: & idem dico si incertus esset an pater suus viueret. Sed quid si pater dicti militis decesserit, & ipse miles ignorabat, & fecit testamentum in militia? Certè bona sua castris pertinebunt ad heredem, & nō bona patris sui, quia milites relinquunt scriptis heredibus ea dunataxat quae habent: paterna autem bona non habebat adhuc dictus miles: quia pro herede adhuc nō gesserat. Sed quid si dictus miles sciebat bene patrem decessisse, & instituit sibi heredem Titium

in castrisibus & paternis bonis: & postea cogitauit de testamēto mutando, & de instituendo sibi alium heredem in paternis bonis solis: nunquid dicta bona habebit primus heres, scilicet Titius? Et dicitur quod non: sicut nec supra in prox. casu. habebū ergo hoc casu paterna bona venientes ab intestato, & non primus heres, neque ille quem in secundo instituere in corde gesserat. Sed si retento eodem casu decessit factus veteran⁹, vniuersa bona debent ad Titium primum heredem pertinere, & non ad venientes ab intestato. & est ratio: quia postquam factus est veteranus, nō potuit de parte bonorum testari, & de parte non. & hoc dicit usque ad l. neque. §. j. Viuianus.

### xii. IDEM libro quadragenso- quinto ad Edictum.

**E**X militari \* delicto + capite damnatis testamētum facere licet i super bonis dunataxat castrisibus: sed vtrum iure militari, an iure communi, queratur. Magis autem est vt iure k militari eis testandum sit. Nam cum ei quasi militi tribuatur ius testādi: consequens erit dicere, iure militari ei testandum. quod ita intellegi oportet, si non sacramenti fides i rupta sit. \* Si miles incertus an sui iuris sit, m testamētum fecerit: in ea conditione est testamentum eius, vt valeat. Nam & si incertus n an pater suus viuat, testamentum fecerit: testamentū eius valebit. Si filius familias ignorans patrem suum decessisse, de castris peculo in militia testatus sit: non pertinebunt P ad heredem eius patris bona, sed sola castris.

### xiii. PAPINIANVS libro sexto Responsorum.

**M**ilites enim ea dunataxat que habent \* \*, scriptis relinquunt.

### xiv. VLPIANVS libro quadra- genisoquinto ad Edictum.

**I**Dem est & si de testamen-  
to mutando cogitauit, non quia adimere volebat castris bona heredi scripto, sed quia de paternis testari volebat, & alium heredem scribere. Sed si iam veteranus decessit: vniuersa bona t etiam paterna ad he-

coram quo fuit emancipatus: quod est opus: vt. C. de eman. liber. l. j. & l. fi. vel an sint latrones vel hostes qui eum ceperunt, vt in pagano dicitur: vt. j. de leg. iij. l. j. in princ.

**n** Nam & si incertus. secus in pagano: vt. s. de testa. l. de statu. & infra de leg. j. l. in princ. & de codicil. l. Aristo. & infra de acqui- renda here. l. heres. qua sunt contra. sed si heres de statu suo dubitet, non nocet aditioni: vt infra titu. j. l. sed & si de sua. & dic vt ibi.

**A D D I T I O.** Pro intellectu istius gloss. dic quod si est incertus an sit filius famili. vel pater fam. miles potest testari: quia quomodo que se habet, permittitur sibi testari: secus si miles sit incertus an sit sui iuris vel seruus: puta est incertus an sit captus ab hostibus, vel a latronibus: quia tunc non potest testari secundum Iaco. de Ra. Pe. & Cy. & Bald.

**o** Ignorans. maximè, secundum quosdam. Accursius.

**p** Non pertinebunt: secus si paganus. i. veteranus est factus: vt. j. l. iij. in fi. & j. de castris. pecu. l. hereditate. §. j. Accursius.

**q** **M**ilites. Habent. & tenent, scilicet in castris. sic infra de verbo. oblig. l. stipulatio ista habere. & subaudi, scilicet si voluerit. & de paganis remanet intestatus: vt. C. eo. l. j. & i. hic enim de paganis testari noluit.

**r** **I**Dem est. vt heres castris non habeat nisi castris.

**f** Veteranus. post annum missionis: secus si ante: vt instit. eo. §. sed hactenus.

**t** vniuersa bona. vt. j. de castris. pecu. l. hereditate. §. primo.

**N**eque enim. ] **C A S V S.** in. §. deportati. usque in finem. l. cum seq.

\* non autem  
communi,  
vt addit au-  
tor.

+ De milita-  
ribus deli-  
ctis diffusa  
Alexander  
ad Alexan-  
dro libro. l.  
cap. 13.

\* id est non  
fuerit prodi-  
tor, vt recte  
Græci inter-  
tentur.

Pretantur.

habent.

sequ. Non solum deportati, sed etiam omnes illi qui alias ex testamento capere non possunt, à milite heredes institui possunt, præter seruum pœnæ, quem heredem instituere non potest, sed si tempore mortis dicti militis inueniatur in ciuitate dictus pœnæ seruus, contalescit institutio, & idem est in omni alio non capace à milite instituto, & postea capace inuenient tempore mortis militis. Quid si dictus miles instituat sibi heredem seruum suū quem liberum esse credebat, & non dedit ei libertatem? Certè non valet institutio: Sed quid si dictus miles instituit sibi heredem Titium, & ei substituit Seium: & dicto suo seruo libertatem dedit: & rogauit dictum institutum & substitutum ut hereditatem restitueret dicto seruo: & postea decepsit dictus miles: & postea antequam adirent, deceperunt institutus & substitutus: nūquid habebit libertatē & hereditatem dictus seruus? Et dicitur quod sic: ac si libertas & hereditas data esset ei directo. In testamento autem pagani distingueretur in prædicto casu: quia si decederent institutus & substitutus viuente dicto testatore & sciente, tūc nihil noui statuendum esset, & sic non valeret libertas testamento data dicto seruo. si autem decepsissent dictus institutus & substitutus ignorante testatore, vel post mortem testatoris: subueniendum est vt valeat libertas, & habeat hereditatem dictus seruus libertate donatus. Viuianus.

a. Neque enim. continuatur cum superiori lege, idem, &c.

b. De parte. cum iure communi debeant testari: vt institut. eo. §. sed haec tenus.

c. Deportati. hi non capiunt iure communi: vt. C. de here. instit. l. j. & infra de bono. possel. l. edicto prætoris. sed ex testamento militis sic: vt hīc, & infra de lega. iij. l. si deportati. §. si miles. sic ergo hīc passiu accipitur testamenti factio: vt institu. de hered. qual. & dif. §. testamenti.

d. Et ferè. sunt autem multi: vt not. instit. de lega. §. legari. ferè autē dicit propter illud quod est infra prox. §. &c. §. si seruum. & de his quæ pro non scrip. ha. l. f. & j. de his quibus vt indig. l. mulierem. & infra eo. l. miles. §. mulier. & C. de hæret. l. fina. & sic facit. C. eo. l. ex testamento.

e. seruum pœnæ. ad hoc. j. de his quæ pro non scriptis. l. iij.

f. Conualescere. sic infra de rebus dub. l. si cognatis. Arg. contra. j. de regu. iur. l. quæ ab initio.

g. Mortis tempore. in aliis tria tempora: vt supra de here. instit. l. si alienum. §. primo.

h. Non valeat. vt instit. qui da. tu. poss. §. planè. sic & infra de fidei-comm. lib. l. generaliter. §. si quis tu. Sed contra. C. de hered. instit. l. cum proponas. vbi tenet testamentum. Sol. nec ibi tenet institutio in primo casu: & ideo substitutus admittitur. Item in secundo ideo ibi tenet, quia erat cōmunitis, vnde erat cui querere posset. hīc proprius, vnde non erat cui querere posset nisi ipsi testanti, vel eius futuro legitimo factio heredi: quia erat eadem persona secum. Item facit. C. de necess. ser. l. iij.

i. A primo. scilicet instituto.

k. Secundo. scilicet substituto.

l. Reliquerit. scilicet vt qui eorum esset heres, restitueret.

m. Obierunt. viuo vel mortuo testatore. sed in pagano distinguuntur: vt infra. l. proxima.

n. Data esset. quod quidem tam militi quam libertatis fauore contingit. R. & sic est. C. ad Trebel. l. penult. §. cum autem. & j. ad Trebel. l. facta. in fine.

A o. T Raetabatur an tale aliquid. quale est illud quod dictum est de militis testamento. §. l. prox. in fin.

p. Nihil noui. id est, nil valebit. & sic non valet libertas eo testamento data: potuit enim mutare. & non fecit: & ideo videtur firmare: vt supra eo. l. idem erit. & argu. C. de inoffic. testa. l. iij.

q. subueniendum. est te-

stamento vt valeat, & quidem fauore libertatis: sed hodie videtur hoc ius cōmune etiā sine fauore libertatis vel militiæ: vt. C. ad Trebel. l. penult. §. cum autem. vbi mortuo instituto transerunt actiones sine restitutione: sed illud quod est in quem transerat: hic erat seruus in quem transire non potest fideicommissum nisi sit liber: & liber esse non potest nisi adita hereditate: vt. C. de ca- du. tollen. l. j. §. in nouissimo. sed dispensatur fauore libertatis: vt hic, & infra ad Trebellia. l. facta. §. fina. & supra. l. prox. fauore libertatis & militiæ. & sic not. va-

T lere testamentum sine Testamentū fine instituti-  
onē quan-  
doquevalet.

I N fraudem. C A S V S . in princip. est planus vsque ad. §. sicut autē. Miles potest dare hereditatem suā sua voluntate, & etiam adimere ei qui dedit. vnde nullius erit momenti militis testamentū si ipsum miles cancellauerit vel inciderit. si autem post

cancellationem valere voluerit testamentum suum: valebit ex summa eius voluntate. Quid si miles induxit testamentum suum: & postea cū anulo suo signauit ipsum? certè tunc distinguitur quo proposito signauit. nam si signauit ex eo quod pœnituit eū quod mutauerat voluntatem cum induxit testamentum: intelligitur renouatum testamentum. si autem ideo cum anulo signauit, quia vo-

D lebat ita stare clausum testamentum, ne possent legi ea quæ in eo scripta fuerant: existimabitur potior causa iudicij militis facti irriti propter dictam inductionem: & ita sicut erat irritum testamentum per inductiones, ita remanebit. [ T E S T A M E N T U M A N T E . ] Titius paganus fecit non iure testamentum: & postea factus miles decepsit. nunquid militari iure valet dictum testamentum? Et dicitur quod sic: nisi dictus miles contrarium dixisset. Sequens. §. di-

cit quod si aliquis scribat se heredem in testamento militis: non remittitur ei pœna senatus consulti Libonianus, de qua dicitur infra de falsis. l. diuus. [ M I L E S E T A D T E M P V S . ] Hīc. §. dicit quatuor quæ permittuntur militi quæ non permitterentur pagano. Primum est, quia potest Titium instituere usque ad Pascha: & dicere quod à Paschate in antea sit sibi heres Seius. Secundum est, quia potest dicere ita in testamento suo: Titius sit mihi heres: & postquam nauis ex Asia venerit, Seius sit mihi heres. Tertium est, quia potest ita dicere: Titius sit mihi heres usque dum nauis ex Asia venerit. Quartum est, quia sibi & filio suo potest facere testamentum iure militari, & soli filio, & non sibi: & hoc casu cum facit soli filio testamentum, ita demum valet, si miles prædictus in militia deceperit, vel si decepsit domi intra annum à tempore quo fuit missus de militia. [ B O N O R V M . ] Generaliter determinatum est institut. de bonorum possessionibus. §. fina. intra quantum tempus potest peti bonorum possessio. nunquid post illud tempus poterit heres militis petere bonorum possessionem in bonis militis? Et dicitur quod non: & sic etiam vtitur iure communi in hoc alio casu: Legavit miles Titio fundum sibi in dotem inestimatum datum. certè sicut lex Iulia hoc prohibet in paganis: ita & in militibus. & h. d. cum. l. sequ. Viuianus.

r. In fraudem. facit supra de hered. institu. l. qui soluendo. & l. soluendo, nec enim in alterius damnū alteri debet dari priuilegiū:

vt. C. de eman. li. l. nec auus.

**a** Nuda. à solennitate verborum. verbis tamen opus est: vt infra eo.l. Lucius.

**b** Signasset. id est, sigillasset & clausisset. Accursius.

**c** Cogniturus. id est, iudex considerabit.

**d** Si ideo. scilicet clau-  
fit & sigillavit.

**e** Potior. quād causam.  
reformari. nam neque  
firmatur. sed quid ī du-  
bio? Respond. non can-  
cellatum remaneat, vt  
hīc, & quia dixit pro-  
babitur supra p̄ximē.  
& facit ad. l. sup. de te-  
sta. l. ad testiū. §. si signa.  
& l. si testamētū quod  
resignauerit. & infra si  
tabu. testa. l. j. §. si heres.  
& supra eo.l. idem erit.  
& J. eo.l. tribunus. §. fin.  
& l. Titius. in fi. & insti.  
eo. §. sed & si quis.

**f** Testamentum. non so-  
lenne.

**g** Ante militiā. Sed quo-  
modo erat miles ante  
militiā? Respond. miles  
non militans: & in eo  
hoc intellige. secus si  
paganus erat: vt hīc, &  
infra eo.l. tribunus. §. fi.  
& supra eo.l. idem. quē  
sunt contra.

Hunc lo-  
cū pulchrē  
ac subtiliter  
personā statū plenius  
explicat Vi-  
glīus in cō-  
s. eo.l. neque. §. j. & argu-  
menta. ad §. supra de act. empt. l. si  
sed & si quis  
ante. de mi-  
lit. testa. Ia-  
stītū. lib. 2.

**i** Senatus/consulti. scilicet  
Liboniani: quod fuit  
factum ad supplendā. l.  
Cornel. de fal. & quod  
dicit p̄cna, dic falsi: vt  
infra de fal. in rub. & l.

diuus. sic ergo priuile-  
gium testantis non tol-  
lit delictum scribentis:  
sed priuilegium scribē-  
tis tollit: vt. C. de his qui  
sibi adscri. l. quod adhi-  
bitus. & facit. J. de his  
qui sibi adscri. l. fi.

**k** Miles. facit. J. eo.l. mil-  
les ita. §. ij. & l. quere-  
batur. §. fi. & C. e. l. cer-  
ti. Sed aliud in pagano:

vt supra de hered. institu. l. si hereditas. & instit. de hered. instit. §.  
heres pure. Hug.

**l** Soli filio. vt infra eo.l. miles ita. §. fina. in pagano secus: vt supra de  
vulg. substi. l. ij. §. quisquis autem.

**m** Quod testamentum. scilicet solius filij.

**n** Tempora. c. dierum, vel anni: vt instit. de bo. pos. §. liberis.

**o** Generalis. scilicet vt non sit villa exceptio.

**P** D Oralem. Legem Iuliam. quā inhibit alienationem fundi do-  
cū. talis: vt instit. qui. ali. non licet. in princ. & facit. J. de le. ij. l.  
cum pater. §. qui dorale. Et nota priuilegium non tollere priuile-  
gium. sic. §. ex quibus cau. ma. l. fina. Sed an debeatur hoc casu æsti-  
matio? Respond. non, cum legatarius non habeat eius commerciū:  
vt. J. de leg. ij. l. mortuo. §. Labeo.

**S** I certarum. ] CASVS. Titius miles instituit sibi Seium here-  
dem in vrbānis prædictis suis, & Sempronium in rusticis, &  
Gaium in omnibus aliis suis rebus: postea decepsit dictus miles.  
nunc queritur, an valuerit dicta institutio? Et dicitur quod sic, &  
perinde haberi debet ac si instituisset eos sine partibus, & præ-  
gasset dicto Seio vrbana prædia, & Sempronio rusticā, & Gao  
aliis suas res, vt sic habeant æquales partes vniuersæ hereditatis: sed  
dictas res habet unus ab aliis suis coheredibus per præceptionem.

Sed quid si instituit Seium in castris suis rebus, Gaium autem  
in aliis? nunquid ille qui institutus est in castris suis, tenebitur æ-  
re alieno per militem contracto in aliis rebus, vel econtra? Et dici-  
tur quod non: imò quilibet heredum tenebitur pro illo tantum æ-  
re alieno quod contractum est in illis bonis in quibus ipse institu-  
tus est. & quod dixi in  
debito à milite: idem  
est in credito. Sed quid  
si pars instituti in ca-  
strenibus rebus nō suf-  
ficiat æri alieno per mi-  
tem contracto super  
castris suis bonis, & i-  
ta nōluit hereditatem  
adire: & institutus in  
paganis rebus quæ  
non erāt grauatae mul-  
tum ære alieno, adiuit  
pro sua parte: nunquid  
tenetur satisfacere etiā  
illis creditorib⁹ qui cre-  
diderūt super bonis ca-  
strenibus? Et dicitur q̄  
sic: aut si non vult sati-  
facere, debet eis dimitt-  
tere totam hereditatē.  
& quod dixi in institu-  
to in paganis, idem es-  
set in instituto in castris  
econtra. [S I E O D E M.] Titius miles in-  
stituit sibi heredem Se-  
ium: & in eodem testa-  
mento exheredauit di-  
ctum Seium. certè ad-  
empta videtur Seio he-  
reditas: paganus autem  
non posset ita adimere  
per exheredationē. [S I P A T E R.] Filius fami-  
lias miles & castrē pe-  
culium habēs instituit  
sibi heredem patrē suū  
in dicto peculio: & qui-  
busdam legata reliquit.  
pater autem nolens le-  
gatariis respondere, o-  
misit aditionem ex te-  
stamēto, & possidebat  
alio modo quasdā res  
ex dicto peculio. certè  
tenetur legatariis. & idē  
esset si dolo desisset  
possidere dictas res pe-  
culiares. [S I M I L E S  
T E S T A M E N T U M.] Titius miles facit testa-  
mētū in militia existēs,  
& legata in speciebus

certis in dicto testamēto quibusdam reliquit: & postea in eodem te-  
stamento ita dixit: si quos codicillos faciā, eos cōfirmo in hoc meo  
testamēto. his cōpletis remissus fuit de militia: & postea domi ex-  
stens fecit codicillos, & reliquit quibusdam aliis legata in speciebus  
certis similiter: & intra annum quo fuit de dicta militia missus, de-  
cessit. nunquid in codicillis seruabitur forma iuris civilis & com-  
munis: scilicet vt de dictis legatis in codicillis reliqtis possit detrahi  
quarta, cum quadrans solutis legatis non remaneat heredi? & vide-  
tur quod non: quia dicti codicilli fuerunt (vt dictum est) confirma-  
ti in dicto testamēto in militia factō. vnde sicut de legatis in dicto  
testamento reliqtis non potest detrahi Falcidia iure militum spe-  
ciali, ita videtur quod non possit detrahi Falcidia de dictis legatis  
in codicillis reliqtis. Dicitur tamen hīc quod bene possit detrahi  
Falcidia de dictis legatis in codicillis reliqtis: & hoc ideo, quia iam  
desierat esse iniles cum fecit codicillos. Viuianus.

**q** Distribuisset. sic & in pagano: vt supra de hered. instit. l. ex facto.  
§. j. & facit supra eo.l. si miles. & quod ibi not. & C. eod. l. j. & i. j. &  
qua ibi not.

**r** Duas hereditates ad hoc supra de compensationibus. l. si cum mi-  
liti. & supra famil. ercif. l. heredes. §. j. & facit supra eod. l. si miles. &  
quod ibi not. & C. eod. l. j. & i. j.

**a** soluere. id est tradere: & hoc ne priuilegium noceat creditoribus: vt supra eo.l.cum filius. & est ad hoc infra titu.j.l.cum hereditate. & infra de bono. posl.sed cum patrono. in prin. Item contra infra eo.l.si duobus. Sol.ibi. Item contra supra quibus mod. vifusu.fru.amit.l.si sub conditione. sed ibi sunt duo testantes:hic vnuis. Itē ibi duo testamenta: hic

vnum. Itē quare in principi.huius legis non cōcomitat̄ as alienū res, vt hīc? Respō. ibi nō est vniuersitas:hīc sic.nam bona castrēsia vna vniuersitas est: & sic est pa ganica alia:& ita ibi totum patrimoniu intuetur as alienum : vt. j.ad Trebel. l.j. §. si heres. & supra de iud.l.si fideicō missum. §. traētatum.

**b** si eodē. prout habes in fine. §. non possit: po ne casum in seruo here de instituto , & libero. nam eodem testamēto potest ei adimi hereditas sola sine libertate:& hoc à milite, nō à paganō:vt. & §. de libe. & postu.l. si ita. §. regula. Et quod dicit, exheredem, id est hereditatem adi mēdo dicendo, exhere do vel adimo. Itē pone in libero extraneo insti tuto, & eodē testamēto postea exheredato. nam hoc miles facere potest nō paganus:quia res est in extraneo inepta ex heredatio: vt. j. de verbo. oblig. l. quidā cum

erat, non so la hereditas videbitur adēpta, sed secundum hoc ordina literā in fi. nisi sola exheredatione non pos sit &c. Si verò habeas sine non, dic q̄ miles potest adimere hereditatem datam eodēi testamento, cum hoc possit paganus:& forte etiam legata omnia, & fiet istud etiam per verbum exheredo, quod aptē ponitur iam eo instituto. alias non:vt. d.l. quidā. & facit. §. de testa.l. heredes. §. si qd post. & C. de testa.l. hac consultissima. §. si quis autem. &. l. sanc mus. **ADDITIO.** Dic secundum Bal.hīc qud prima casus positiō est vera secundum literam negatiuam: ultima secundum affir matiuam est vera: sed media est falsa: vt. §. de here. insti.l. si pater.

**c** Legatorum actio. vt in eum qui omissa causa testamenti ab intestato possidet hereditatem: vt. j. si quis omis. cau. testa.l.j. & intellige patrem teneri ad finem peculij, & perpetuo : licet aliās deberet teneri & soleat nomine peculij v̄que ad annum tātūm, scilicet cū ab intestato filius deceſſit: vt omnia hēc probantur aperte. j. de caſtre. pecu.l. pater qui. H. Item dic qud nisi fuſſet testatus pater, iure peculij occupasset: vt. j. de caſtre. pecu.l. j.

**d** si miles. ad euidentiam dic qud Falcidia cessat in testamento militis: vt. C. ad leg. Falc.in testamento. &. C. eo.l. in testamento.

**e** Plerisque. & bene.

**f** Regulam. id est solennitatem vt habeat locum Falcidia.

**g** Confirmatisunt. & ideo videbatur tempus testamenti tantum inspiciendum:& perinde ac si in testamento essent relicta legata in codicillis: vt infra de codicill.i.j. §. codicillorum. sed tamen secus: vt hīc dicit, & infra.l. prox. & infra ad leg. Falcil. si miles. H. & not. ar.

**a** Adde rationem ad hanc gloss quia reſeruatio legalis arbitri non potest statuere diem in tempus in quo non est futurare cum le tus arbitri: vt supra de arb. l. si cum dies. §. si intra. & facit infra de gatione. in codicill.l. conficiuntur. §. si miles. &. C. de manu. testa.l.j. & continua.l. sequentem.

**in. 6. Card. in cle. 1. 4. q. extra de pre ben.** **S**i verò. ] **C A S V S.** Pone qud in dicto testamento & in di tis codicillis vt in prox. §. l. præceden. reliquit dictus miles simul compositis & computatis excedunt dodrantem, & tangunt quadrantē qui debet ad minus remanere heredi de iure. quo modo minuentur per Falcidiam legata in quibus dictum est locum

habere Falcidiam, id est legata in codicillis data? Respon. qud ex omnibus bonis debent solui solida legata in testamento data: quia de eis non debet detrahi Falcidia, vt dictum est. illud autem quod supereſt de dictis legatis, debet diuidi inter heredes ex vna parte, & illos legatarios quibus legatum est in codicillis, ex alia,

hoc modo scilicet vt legatarij habeant dodrā tem, & heredes quadrā tē. Sed quid si dicta legata in testamēto relicta cōsumant quantitatē vniuersorū bonorū? nūquid habebūt aliqd illi legatarij quibus legatū est in codicillis, an nihil? & certè hīc talis modus seruabitur. Po ne q̄ dictus miles habebat in bonis. xij. & in te stamento legauit. xij. & in codicillis. iiiij. & sic legauit. iiiij. plus quām ha beret in bonis. certè ista quatuor debent statim detrahi de vtrisq; legatis: & ita remanebūt legata codicillorū duo. certè de duob⁹ quā remanēt relicta in codicillis, detrahetur Falcid. & nō de.x. quā remanēt relicta in testamēto. & hoc ideo, quia & si antequā esset missus de militia dictus miles, legasset nō solū in testamēto, sed etiam in codicillis dicta xvij. contribuerentur omnia legata, & pro rata ex omnibus legatis de

cederet dicta portio quam amplius legauerat, quām in bonis suis habebat, id est dicta quatuor. Si autem legasset in dicto testamēto quinque, & in dictis codicillis alia quinque, cum habeat in bonis suis. xij. soluuntur integra quinque legatarii testamenti: & qd deest heredi ad quartam, supplebitur eidem de legatis in codicillis relictis. i. de aliis quinque. vnde heres habebit tria, & legatarij codicillorum habent quatuor. Viuianus.

**h** si verò composita. id est computata: cum sint in quantitate relicta. nam supra locutus est vbi sunt in specie relicta: vt si vni fundum, alij domum legauit: & tunc euidens est de quo detrahitur, & quid debeat soluere heres. si verò in quantitate sunt hēc & alia relicta: tunc meritò queritur quantum vel quo modo debeat soluere heres. Azo.

**i** Data sunt. id est relicta videntur.

**k** vltra dodrantem sint. ita qud totam substantiam consumat: vt differat ab ultimo casu legis. §. qud si post &c. Vel dic q̄ & hīc ali quid remanebat heredi: vt & ibi: & sic sit idem casus. Et dic q̄ Titius. cccc. habebat in bonis: & in testamēto tempore militiae factō legauit. ccc. in codicillis factis post militiā intra annum legauit nonaginta. & deceſſit intra eundem annum. de primis. ccc. nō detrahet Falcid. heres cum cessat in testamento militis: sed de relictis in codicillis sic: quia tunc non erat miles. Secundò queritur, si in te stamento. cccc. codicillis. c. legauit? Respō. idem esse quod esset hīc alio casu, scilicet quando omnia quingenta in testamēto legasset. nam tunc sicut antea deduceret quod in bonis nō est, diminuēdo cuilibet legatario quintam eius quod ei relictum est: sic & nū deducet de quolibet quintam tam de legatis testamenti, quām codicillorum: & sic legatarij codicillorum debent habere. lxxx. ex quibus detrahitur quarta, scilicet. xx. at legatarii testamenti nil detrahitur: sed detracta quinta quadringentorū, scilicet. lxxx. quod non erat in bonis, solidum residuum habent, scilicet. cccxx. sic ponitur casus. j. ad. l. Falcil. si post missionem.

**l** Locum habet. vt sunt relicta in codicillis: vt. §. l. prox. in fi.

**m** Dodrante. vt dodrantem legatarij, quadrantem heres ferat.

**n** Bonorum. quā sunt. cccc.

**o** Testamento data sunt. quia. cccc. testamento, codicillis. c. legauit.

**p** Et quoniam. nū adducit simile per quod soluet.

**q** Adhuc miles. id est nondum missus de militia.

**r** Legasset. in testamento quā dedit in codicillis.

**a** Amplius. præmitte, legauerat amplius &c. hoc enim fieri debet: vt instit.ad leg.Falc.in fi.& facit.C.eo.l.in testamento. §. sane.&j. ad.l.Fal.in ratione. §. quod vulgo.

**b** Constituta.id est considerata, quæ est.lxxx.

**c** Aequo iure. nam si nulli detrahatur Falcidia, ita his deberetur totum quinta detracta quæ in bonis nūc erat, vt legatarii testamenti: sed in nostro casu non debetur æquo iure, cū his detrahatur Fal. illis non.

**d** His folis. id est ab his folis.

**e** Quod si post. redit ad primum casum legis.

**f** Quartæ. quæ sunt.xx. de.lxxx.

**g** Legatorum. scilicet in codicillis relictorum: vt in primo casu huius legis. non autem dicas quæ heres retineat sibi quartæ totius hereditatis de legatis codic. quia sic nihil eis remaneret.

**Q** Værebatur. ] **C A S V S.** Titius miles fecit testamentū, & instituit sibi heredē Seium: & quibusdam aliis reliquit legata: & quibusdam fideicō. & quibusdam seruis libertatē dedit: & postea fecit aliud testamentū, & instituit in eo Gaiū heredem, & fidei Gaij cōmisit vt prius testamentū valeret. modò queritur, vtrū valeat prius testamentū: & si valet, vtrū valeat directō, an per fideicommissum: & an valeat quantū ad institutionē, & quantum ad omnia alia quæ in eo sunt: & antequā respōdeat ad dictas questio-nes: dicit quæ lictum est militi plura facere testa-menta: & siue faciat ea simul siue separatim, valebunt si specialiter di-xit miles ne superiō per

inferius rumpetur. Item dicit quod miles potest pro parte dece-dere testatus, & pro parte decidere intestatus. Item dicit quod si miles fecit codicillos, & rogauit venientes ab intestato vt restitu-ent hereditatem suam Sempronio per fideicommissum, & postea fecit testamentum, & in eo dixit, volo quod dictus Sempronius habeat hereditatem meam per codicillos supradictos: efficietur directa institutio codicillorum, quæ prius erat precaria. Si potest facere miles dicta tria: ergo & in nostra quæstione debet valere prius testamentum in quo instituit. Seium: & valebit iure fideicommissi, & non directo: nam commisit fidei heredis in secundo testa-mento instituti, vt prius testamentum valeret. & non solū alia quæ sunt in testamento primo, valebunt iure fideicommissi: sed etiam institutio, nisi contrarium scripsisset testator. [ **S I Q U IS A M I L I T E.** ] Titius miles instituit sibi heredem Seium usque ad Pascha: & Gaium à Paschate in antea. certè pro constanti ponit quod valet in institutio vtriusque. Sed nunquid legata à primo herede da-ta debet soluere secundus post Pascha? Et dicitur quod non: nisi testator hoc voluisset. Viuianus.

**h** Licit. id est lictum est.

**i** simul. alias semel: alias simul, id est incontinenti vnum post aliud: vt. §. si cer. peta. l. lecta. §. dicebam. **ADDITIO.** No. ex hac glo. quod illa simul fieri intelliguntur, quorum vnum fit post alterum sine temporis interuallo. vnde facit ad quæstionem an pos-sint testificari duo qui per foramen viderunt duos adiuvicem cō-misceri. de hoc no. iij. q. viij. c. nihilominus. Not. etiam ex ista glos.

**q** id dicitur simul fieri, quod fit plures sine tēporis interuallo: & facit ad no. in l. vulgaris. in princij. de fur. secundum Bald. hīc.

**k** Nec superius. in priuato verò semper vnum per aliud rumpitur: vt. §. de iniust. testa. l. j. & ij. vel vtrumque vice vnius habetur: vt infra de secun. tabu. l. j. §. sed in duobus. Azo. at codicilos plures<sup>a</sup> pri-

uatus potest facere: vt institu. de codicillis. §. codicilos.

**l** Decedere. vt & §. co. ti. l. si miles. in fi.

**m** In proposito. id est in primo casu legis.

**n** Ut valeret. l. prius te-stamentum. l. directo iu-re: quamvis verba non portent: quia fidei com-misit heredis.

**o** Cauit. expresse.

**p** In proposito. id est in casu primo legis.

**q** Magis per fideicommissum. j. eo. l. si militis. §. j. contra. vbi vtrumq; di-

recto valet. Solu. hīc mi-

les videtur expresse

vt priores tabulae iure

fideicō. valerēt. sic enim

dixit, fidei heredū. alio-

quin si in secundis non

faceret mētionem prio-

rū, vtrumq; valeret di-

rectō: vt ibi. nec obstat

quod superius dixit, si

hoc specialiter &c. quia

subaudi ibi maximē:

vel exigit expresse quā-

do verba non portant.

**r** Conuerisse. ergo insti-

tutus in secūdo tam he-

reditatē restituit insti-

tuto in primo, quām le-

gata relicta in primo

soluēt, tāquā in secūdo

relicta: & hoc subiicit,

vtrum autem totū &c.

**f** Ad tempus. §. eod. l. in

fraudem. §. penulti.

**t** Nō debere. aliud i sub-

stituto pupillo: vt. j. ad.

l. Fal. l. in ratione. §. qd

vulgo. & vulgar: vt. j.

de legatis. j. l. licet. hīc

autē nō est substitutus.

**T** Ribinus. ] **C A S V S.**

Tribunus cuiusdā

cohortis militum finiuit tempus suum: & fuit ei missus successor in tribunatu in castris in quibus erat causa militæ: & sciens dictus tribunus successorem venisse, fecit codicillos adhuc manens in dictis castris: & ibi decessit. modò queritur, an dicti codicilli valeant iure militari? Et dicitur quod non: imò iure communi. vnde si non sint in eis ea quæ debent esse in codicillis iure com-muni factis, non valebunt. [ **C V M A L I Q V I S.** ] Titius paganus fecit testamentum non iure pone: & postea cœpit militare: & existens in militia aperuit dictum testamentum: & legit: & postea suo sigillo signauit. certè incipit valere dictum testamentum ac si in militia factum fuisset. & idem esset si postquam factus est miles, aliquid interleuit de dicto testamēto, vel perduxit pennam super aliqua parte ipsius testamenti: vel si adiecit aliquid vel emendauit. alias autem non valet iure militari. Viuianus.

**u** Codicillos fecerit. sciens successorem aduenisse: alioquin fortè se-ces: vt supra de offi. præsi. l. si forte.

**x** Definit haberi. sic & simplex miles tantum dum est in numeris: vt. j. eo. l. ex eo. licet ante factum duret ibi postea per annū: quod hīc non est: vt. j. l. prox. Item facit infra de bono. possess. ex testa-men. mili. l. j. Sed argu. contra in auth. de administ. §. penulti. vbi per decem dies ante definit præses. **ADDITIO.** Dic secundum Bald. hīc quod hīc loquitur de priuilegio: ibi de iurisdictione inter subditos exercenda. Et est ratio quare citius clauditur adminis-tratio: quia in fine officij officiales consueverunt esse nimis gra-tiosi: vt not. C. vnde vi. l. meminerint.

Incidet.

**a** Inciderit. scilicet incidendo filium, vt aperiret & legeret.  
**b** signauerit. per quod probare videtur: vt. s. quod iussu. l. j. §. sed &  
 si serui. & s. quibus mo. pig. vel hypo. sol. l. Titius. §. fi. & j. de codi-  
 cili. conficiuntur. §. si miles. Item facit. s. de iusti. & iur. l. ius ciuale.  
 & s. e. l. idemque. in fin. & s. communia praedi. l. fin.

**c** Non pertinebit. vt & j.  
 eo. l. Titius. Nec obstat  
 s. e. l. in fraudem. §. testa-  
 mentum. quia ibi miles  
 non militans, hic paga-  
 nus fuit testator.

**Q** uod cōstitutū.] CA-  
 SVS. Constitutū  
 est. s. eo. in fraudem. §.  
 testamentum. quod te-  
 stamentum à milite mi-  
 litiae tempore factū va-  
 leat etiā intra annum à  
 tempore quo miles qui  
 fecit testamentum, mis-  
 sus est de militia. certe  
 quātum ad dicta verba  
 cōstituti pertinet tantū  
 ad eos qui de militia  
 mitti solēt, & non ad il-  
 los qui desinū militare  
 sine missione, scilicet suc-  
 cessorib⁹ acceptis: sicut  
 est praefectus & tribu-  
 nus & alij qui sine mis-  
 sione desinunt militare:  
 vt etiā. s. l. pxi. in pri.

**d** Quod constitutum. vt  
 insti. eo. §. & quod in ca-  
 stris. & j. eo. l. quod di-  
 citur. & C. eod. l. ex te-  
 stamento.

**e** Post missione. causariā  
 vel honestā. sunt enim  
 multa genera: vt. j. de re  
 mili. l. milites. §. missio-  
 num.

**f** Eius. constituti.  
**g** Mitti. remitti solēt.  
**h** Militare. i. militiae pre-  
 esse. non enim erant mi-  
 lites: vt. j. de bon. pos. ex  
 testamen. mili. l. j. Sunt  
 enim quidā ad pugnā-  
 dū inepti, sed ad dispo-  
 nendum apti: vt. §. de ca-  
 pti. l. postliminium. §. fi.  
 Secus ergo si isti essent  
 commilitones, & facit.  
 s. eo. l. tribunus. in prin-  
 ci. & supra quibus ex  
 cau. maio. l. abesse.

**M** iles.] CASVS. Ti-  
 tius filiusfamilias in  
 militia existens fecit  
 testamentum: & postea  
 durāte militia fuit à pa-  
 tre emancipatus, vel in  
 adoptionem datus, & ita capite minutus: sicq; fuit ruptum testa-  
 mentum suum minima capitum deminutione interueniente: & po-  
 stea durante eadē militia dixit quoquo modo velle valere primū  
 testamentum. certe valebit ex noua voluntate. Et idē esset si pater-  
 fami. miles de castrenisibus dunataxat testatus se dederit adrogandū  
 durante militia. nam quāuis per adrogationem ruptū sit dictū te-  
 stamentū: tamē si militia durāte dicat quoquo modo q; velit val-  
 ere, valebit ex noua voluntate. si non dedit se adrogandum eo tem-  
 pore quo erat iam de militia missus, & sic desierat esse miles: non  
 valebit testamentum ex noua voluntate: ruptum enim est testamē-  
 tum postquam militare desit. h. d. cum. l. seq. Viuianus.

**i** Si capite. minima capitum deminutione, vt subiicit. si autem max-  
 imus, dic vt. s. de iniusto testamen. l. si quis filio exheredato. §. sed &  
 si quis. si autem media: tunc vide glo. insti. de capi. demi. §. cum au-  
 tem. quia ibi dicitur idem quod in minima capi. deminu. & hoc  
 fauore militis. secus in priuatis.

**k** Vel. pro id est.

militis loco haberi postquā suc-  
 cessor eius in castra venit, ideo  
 cōmuni iure ciuiū Romanorum  
 codicilli eius estimandi sunt.

Cum aliquis factō testamento  
 militare cōperit: id quoque te-  
 stamentum quod ante quām mi-  
 litare cōperit fecerat, aliquo ca-  
 su intellegitur militiae tēpore fa-  
 ctū: veluti si tabulas inciderit,  
 & legerit testamentum, ac rursus  
 suo signo signauerit: b amplius si  
 & aliquid interleuerit, perduxe-  
 rit, adiecerit, emēdauerit. Quōd  
 si nihil horum \* inciderit: testa-  
 mentum eius ad priuilegia mili-  
 tum non pertinebit. c

xxi. AFRICANVS libro  
 quarto Questionum.

**Q** uod cōstitutum d est, vt te-  
 stamētum militiae tempore  
 factum, etiam intra annum post  
 missionem e valeret: quātum ad  
 verba eius, f ad eos dunataxat qui  
 mitti. solent, id beneficium per-  
 tinere existimauit. secūdū quod  
 neque praefectos, neq; tribunos,  
 aut ceteros qui successoribus ac-  
 ceptis militare b desinunt, hoc  
 priuilegium habituros.

**T** estamentum militis filiifami-  
 lias non rumpitur minima vel  
 media capitum deminutione. h. d.

xxii. MARCIANVS libro  
 quarto Institutionum.

**M** iles filiusfamilias si capi-  
 te i minutus fuerit, vel k e-  
 mācipatus, vel in adoptionē da-  
 tus à patre suo: testamentum eius  
 valet, quasi ex noua voluntate. l

xxiii. TERTYLLIANVS libro  
 singulari de Castrensi peculio.

**I** Dem & si paterfamilias miles  
 de castrenisibus rebus dun-  
 taxat m testatus, adrogandū se de-  
 derit. si verò missus n iam hoc fe-  
 cerat, o non valet testamentum.

**I** Voluntate. scilicet prima quoquo modo retineat voluntatem. ru-  
 ptum enim fuerat minima capitū demī. vt instit. quibus mo. testa.  
 infir. §. alio. & §. non tantū. & facit insti. eo. §. sed & si quis.

**m** I n M i s s u s. i. remissus de militia, & sic iam paganuſ factus.

**o** Hoc fecerat. i. dederat  
 se adrogādum: quia rū-  
 pit postquam desit  
 militare. Accursius.

D IUS Traianus.] CA

**D** S V S. Datum est  
 supra eo. l. j. priuilegiū  
 militātibus, vt testamē-  
 ta ab eis facta quoquo  
 modo, sint rata & fir-  
 ma. modō pone q; qui-  
 dam militans dixit ali-  
 cui per ludum, ego fa-  
 cio te heredē, vel relin-  
 quo tibi bona mea. nū-  
 quid habebit ille bona  
 militis cui miles ita locu-  
 tus est? Et videtur quōd  
 sic: quia verba sunt ita  
 larga, quoquo modo fa-  
 cta testamenta à militi-  
 bus, sint rata. dicitur ta-  
 mē hīc quōd nō debet  
 pro testamēto obserua-  
 ri: alioquin priuilegium  
 militum in corū laſio-  
 né retorqueretur: quia  
 post mortē alicuius mi-  
 litis de facili inuenirent  
 tur aliqui testes qui di-  
 carent se audiuisse mili-  
 tem dicentem se relin-  
 quere bona sua ei de  
 quo dicere vellent: &  
 per hoc subuerterentur  
 vera militū iudicia. sed  
 hoc modo debent re-  
 stringi dicta verba quo-  
 quo modo &c. vt ad  
 minus hoc faciat miles  
 volēs facere testamētū.  
 debet enī vocare quo-  
 cunq; testes vult, & de-  
 bet eis dicere: ego vo-  
 cui vos ad hoc vt vltimā  
 meam voluntatē tester  
 coram vobis. & posteā \* Flo. sub-  
 debet nominare corā uertuntur.  
 eis heredem, & seruum  
 cui vult dare libertatē,  
 & ei dare: & tunc vide-  
 bitur sine scriptura te-  
 status esse: & erit rata  
 eius voluntas. Viuiā.

**p** D IUS traianus. de ver. 1.92. J. ad. l.  
 bo ad. verbū habes in- Falc.  
 stitu. eo. §. j.

**q** Datum ej. vt. s. eo. l. j.

**r** Constare. legitimis probationibus: vt. j. eo. l. Lucius.

**f** Conuocatis. sic ergo debent esse rogati testes cum non est mortis

angustia præpeditus. quod dic vt not. C. eo. l. milites. & facit. j. de

leg. iij. l. Pamphilæ. Accursius.

**t** Heredem. non rogando testes: nec angustia mortis impeditus, &

est sic. C. de testa. l. fina.

**u** Non admitti. sic. C. de rescin. ven. l. taras. & insti. ad. l. Fal. in prin.